
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Determinazione num. 111 del 30-10-2024 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO LEGALE E AMMINISTRATIVO AL RUP NELLE ATTIVITÀ SPECIALISTICHE 
DI RECUPERO DEI FONDI DI DOTAZIONE E SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'EDA NA2 E 
NELLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DELL'EDA NA2, PER 24 
MESI. 
 
Premesso che: 
• ai sensi dell’art. 23 della LR 14/2016 è stato, tra l’altro, costituito l’ATO NA2 per l'esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni; 

• l’art. 25 della LR 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l'EDA, dotato 
di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile; 

• con Delibera del Consiglio d’Ambito n.5 del 5.12.2019 è stato approvato lo Statuto dell’EdA 
NA2 ai sensi degli art. 9 e 25 della Legge Regionale n.14/2016; 

• con Delibera n. 1 del 08.02.2022 del Commissario Straordinario per il governo dell’Ente 
d’Ambito dell’ATO NAPOLI 2, nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
della Campania n. 105 del 22.06.2021, prorogato nell’incarico giusta Decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Campania n. 164 del 27.12.2021, è stato approvato lo Statuto EdA 
NA2 come modificato nel rispetto delle prescrizioni normative successivamente intervenute e 
per consentire lo svolgimento delle elezioni del Consiglio d’Ambito 2022 poi successivamente 
modificato con delibera n. 28 del 14.12.2023 sono state approvate modifiche allo Statuto 
dell’Ente nel rispetto delle prescrizioni normative successivamente intervenute e con delibera n. 
14 del 25/06/ 2024  è stato modificato il  comma 5 art. 9 dello Statuto vigente; 

• in data 29/06/2024 è stato sottoscritto il contratto tra il Direttore Generale - dott.ssa Alessandra 
Iannone - e il Presidente dell’EdA NA2;  

• con delibera n. 17 del 25.07.2024 il Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 ha approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026 dell’EdA NA2;  

•   con verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Eda Na2 del 30.07.2024 è stato espresso parere 
favorevole all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 nonché 
all’approvazione del Rendiconto della gestione Anno 2023; 

• con delibera del Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 n. 21 del 16.09.2024 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;  



 
 
• con delibera del Consiglio d’Ambito dell’EdA NA2 n. 22 del 16.09.2024 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2024/2026;  

Dato atto che: 

• l’art.32, comma 2, lettera g-bis) della legge regionale n. 14/2016, cosi come modificato dall’art. 
32 della Legge Regionale n. 28/2020 e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, del R.D. 
14 aprile 1910, n. 639, e successive modifiche e /o integrazioni, è previsto il recupero coattivo, 
dei crediti vantati dall’Ente nei confronti dei Comuni inadempienti al versamento del fondo di 
dotazione e delle spese di funzionamento previste in base al piano di riparto approvato dal 
Consiglio d’Ambito; 

• l’EdA, con una pluralità di note, ha chiesto ai Comuni dell’ATO NA2 il pagamento delle quote 
previste per la costituzione del fondo di dotazione iniziale oltre che le quote per il 
funzionamento dell’Ente, coma dalla ripartizione prevista dall’approvazione del bilancio 
annuale; 

• il Direttore Generale dell’EdA Na2 in mancanza di positivo riscontro, sia alle richieste di 
pagamento delle quote previste per la costituzione del fondo di dotazione iniziale oltre che le 
quote per il funzionamento dell’Ente per le varie annualità, che alle successive diffide, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, del R.D. 14 aprile 1910, n. 639, e s.m.i., può emettere 
ingiunzione di pagamento per la riscossione coattiva; 

• la procedura di riscossione coattiva dei crediti necessita di professionalità e competenze 
specifiche; 

• sia per il fondo di dotazione iniziale che per le quote di funzionamento degli esercizi, relative 
alle precedenti annualità, risultano comuni inadempienti nel versamento; 

• le procedure di riscossione affidate all’Ente d’Ambito ai sensi dell’art.32, comma 2, lettera g-
bis) della legge regionale n. 14/2016, cosi come modificato dall’art. 32 della Legge Regionale n. 
28/2020 e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, del R.D. 14 aprile 1910, n. 639, e 
successive modifiche e /o integrazioni richiede competenze specifiche in materia legale; 

• risulta necessario avviare una procedura per l’affidamento del servizio di supporto specialistico 
materia legale per le attività di recupero dei crediti dell’Ente; 
 

Accertata e verificata 

 l’attuale carenza all’interno dell’Ente di figure professionali idonee a cui poter affidare le 
attività legali ed amministrative specialistiche di recupero dei fondi di dotazione e spese di 
funzionamento dell’Eda Na2 e delle attività connesse alle attività amministrative dell’Eda 
Na2, anche in considerazione dell’elevato contenuto specialistico richiesto per 
l’espletamento del servizio di che trattasi; 

 sussiste la necessità di avviare apposita procedura per l’affidamento dell’incarico di 
supporto specialistico legale e amministrativo al Rup nelle attività specialistiche di recupero 
dei fondi di dotazione e spese di funzionamento dell’Eda Na2 e nelle attività connesse alle 
attività amministrative dell’Eda Na2, previa indagine di mercato, con affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che: 

• è intendimento dell’Ente procedere mediante indagine di mercato al fine di acquisire le 
manifestazioni di interesse a partecipare alla indagine di mercato finalizzata ad individuare 
soggetti da invitare alla procedura negoziata a mezzo richiesta di offerta (RDO) sul mercato 
elettronico della p.a. (MEPA) per l'affidamento dell’incarico di supporto specialistico legale e 



 
 

amministrativo al Rup nelle attività specialistiche di recupero dei fondi di dotazione e spese di 
funzionamento dell’Eda Na2 e nelle attività connesse alle attività amministrative dell’Eda Na2 
ed il modello di domanda per la partecipazione alla procedura; 

• il CIG sarà acquisito successivamente alla manifestazione di interesse; 

• si dà atto della copertura finanziaria per il servizio de quo, all’interno del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 dell’EdA NA2; 

Ritenuto, per quanto in premessa evidenziato, di dovere: 

• procedere all’avvio della indagine di mercato finalizzata ad acquisire le manifestazioni di 
interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio dell’incarico di supporto 
specialistico legale e amministrativo al Rup nelle attività specialistiche di recupero dei fondi di 
dotazione e spese di funzionamento dell’Eda Na2 e nelle attività connesse alle attività 
amministrative dell’Eda Na2, con affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

• procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzata ad acquisire le 
manifestazioni di interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio 
dell’incarico di supporto specialistico legale e amministrativo al Rup nelle attività 
specialistiche di recupero dei fondi di dotazione e spese di funzionamento dell’Eda Na2 e nelle 
attività connesse alle attività amministrative dell’Eda Na2, con affidamento ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’EDA NA2; 

- il Regolamento interno di organizzazione uffici e servizi dell’EDA NA2; 

- il Regolamento interno per l’affidamento di incarichi e consulenze 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che i motivi espressi in premessa sono da considerare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere all’avvio della indagine di mercato finalizzata ad acquisire le manifestazioni di 

interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio dell’incarico di supporto 
specialistico legale e amministrativo al Rup nelle attività specialistiche di recupero dei fondi 
di dotazione e spese di funzionamento dell’Eda Na2 e nelle attività connesse alle attività 
amministrative dell’Eda Na2, con affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  

3. di procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzata ad acquisire le 
manifestazioni di interesse volte a partecipare all'eventuale affidamento del servizio 
dell’incarico di supporto specialistico legale e amministrativo al Rup nelle attività 
specialistiche di recupero dei fondi di dotazione e spese di funzionamento dell’Eda Na2 e 
nelle attività connesse alle attività amministrative dell’Eda Na2, con affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023. 

4. di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Direttore Generale 



 
 

dell’EDA NA2 - dott.ssa Alessandra Iannone; 
5.      di incaricare gli uffici dell’EDA NA2 dell’attuazione del presente atto; 
6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Frattamaggiore , lì 30-10-2024 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 

DOTTORESSA IANNONE ALESSANDRA 
 
 

--------------------------------------------- 
 
 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


